营业成本（万元） 726.31 777.16 824.65 861.85 874.80 874.80

毛利率 33.38% 32.50% 31.79% 30.79% 31.13% 31.13%

税金及附加（万元） 5.35 5.66 5.94 6.12 6.24 6.24

管理费用（万元） 204.99 216.93 227.95 238.34 240.45 240.45

息税前利润率 14.09% 13.17% 12.44% 11.16% 11.70% 11.70%

税前折现率 12.49% 12.49% 12.49% 12.49% 12.49% 12.49%

可回收金额（万元） 420.00

(3)各预测参数的对比说明

1）收入及收入增长率对比分析

2022 年度减值测试：管理层基于已执行项目及 2023 年初新签合同项目，对

浙江华业 2023 年度的收入进行预测：截至 2023 年 2 月底，浙江华业新签订的、

预计在 2023 年可确认收入的合同金额约为 630 万元（不含税），历史年度签订

的预计在 2023 年确认收入的项目金额约为 460 万，故预测 2023 年收入约为 1,090

万元，2024 年收入预测思路同 2023 年，之后年度在上年基础上略有增长并趋于

稳定。

2023 年度减值测试：2023 年实际收入高于 2022 年预测数，收入预测思路同

2022 年度减值测试，但出于谨慎性考虑，2023 年度减值测试收入增长率略低于

2022 年预测水平。

第 44 页 共 49 页

2） 税前折现率对比分析

项  目 2023 年 2022 年

无风险收益率 Rf  2.87% 3.18%

无财务杠杆 BETA 0.7181 0.6331

市场超额收益 ERP 6.35% 6.54%

企业特定风险调整系数 Rc 2.50% 2.50%

税前折现率 11.68% 12.49%

2023 年度税前折现率较 2022 年度税前折现率下降主要原因系：a.经济市场

变化及股价波动，无财务杠杆 BETA 降幅明显；b.市场超额收益 ERP 下降；c.

无风险收益率 Rf 下降；

综上，2022 年管理层对建筑设计业务资产组组合对应的商誉计提减值

1,181.47 万元，2023 年未对建筑设计业务资产组组合对应的商誉计提减值。商誉

减值测试过程中关键参数的选取较为合理，报告期末商誉减值测试与前期相关参

数存在的主要差异、产生的原因均较为合理，不存在前期应计提减值而未计提的

情形。

3、浙江诚邦水利科技有限公司（水利水电业务资产组组合）

(1)2023 年商誉测算主要参数

项目/年度
预测数据

2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 稳定年度

营业收入（万元）  477.77   501.66   511.69   516.81   516.81   516.81

收入增长率 -72.18% 5.00% 2.00% 1.00% 0.00% 0.00%

营业成本（万元）  403.23   423.39   431.86   436.18   436.18   436.18

毛利率 15.60% 15.60% 15.60% 15.60% 15.60% 15.60%

税金及附加（万元）  0.14   0.24   0.34   0.35   0.35   0.35

管理费用（万元）  71.79   72.78   73.57   74.31   74.52   74.52

息税前利润率 0.55% 1.05% 1.16% 1.16% 1.11% 1.11%

税前折现率 9.11% 9.11% 9.11% 9.11% 9.11% 9.11%

可回收金额（万元） 0.00

(2)2022 年商誉测算主要参数

项目/年度
预测数据

2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 稳定年度

营业收入（万元）  3,092.09   1,763.89   1,975.56   2,133.60   2,240.28   2,240.28

收入增长率 -2.04% -42.95% 12.00% 8.00% 5.00% 0.00%

营业成本（万元）  2,539.18   1,448.48   1,622.30   1,752.08   1,839.69   1,839.69

毛利率 17.88% 17.88% 17.88% 17.88% 17.88% 17.88%

税金及附加（万元）  2.41   1.71   1.93   2.10   2.21   2.21

管理费用（万元）  156.25   151.11   165.07   177.88   181.73   181.73

第 45 页 共 49 页

息税前利润率 12.75% 9.22% 9.43% 9.45% 9.67% 9.67%

税前折现率 11.12% 11.12% 11.12% 11.12% 11.12% 11.12%

可回收金额（万元） 1,230.00

(3)各预测参数的对比说明

1)收入及收入增长率对比分析

2022 年度减值测试：公司基于在手项目对 2023 年收入进行预测，预计 2023

年可确认的收入为 3,092.09 万元。

2023 年度减值测试：对 2023 年实际收入不及 2022 年减值测试预期，主要

原因系由于云和项目存在合同减量所致。2023 年末，公司在手项目金额大幅度

降低，根据在手订单情况，谨慎预测 2024 年的收入约为 477 万元，以后年度在

预测营业收入在上年基础上略有增长并趋于稳定。

2) 税前折现率对比分析

项   目 2023 年 2022 年

无风险收益率 Rf  2.87% 3.18%

无财务杠杆 BETA 0.2970 0.3761

市场超额收益 ERP 6.35% 6.54%

企业特定风险调整系数 Rc 2.50% 2.50%

税前折现率 9.11% 11.12%

2023 年度税前折现率较 2022 年度税前折现率下降主要原因系：a.经济市场

变化及股价波动，无财务杠杆 BETA 降幅明显；b.市场超额收益 ERP 下降；c.

无风险收益率 Rf 下降；

综上，公司本期对水利水电业务资产组对应的商誉计提减值 937.50 万元，

商誉减值测试过程中关键参数的选取较为合理，报告期末商誉减值测试与前期相

关参数存在的主要差异、产生的原因均较为合理，不存在前期应计提减值而未计

提的情形。

4、杭州诚邦环保科技有限公司

(1)2023 年商誉测算主要参数

项目/年度
预测数据

2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 稳定年度

营业收入（万元）  1,509.09   903.88   903.88   903.88   913.31   913.31

收入增长率 -32.30% -40.10% 0.00% 0.00% 1.04%

营业成本（万元）  1,221.56   632.69   632.69   632.69   640.45   640.45

毛利率 19.05% 30.00% 30.00% 30.00% 29.88% 29.88%

税金及附加（万元）  5.98   5.76   5.76   5.76   5.83   5.83

第 46 页 共 49 页

管理费用（万元）  146.73   138.25   141.87   144.35   145.66   145.66

息税前利润率 8.93% 14.07% 13.67% 13.40% 13.29% 13.29%

税前折现率 10.50% 10.50% 10.50% 10.50% 10.50% 10.50%

可回收金额（万元） 559.00

(2)2022 年商誉测算主要参数

项目/年度
预测数据

2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 稳定年度

营业收入（万元）  2,959.50   2,968.68   2,363.47   2,454.86   2,546.25   2,546.25

收入增长率 13.23% 0.31% -20.39% 3.87% 3.72% 13.23%

营业成本（万元）  2,475.81   2,392.59   1,802.60   1,874.73   1,946.85   1,946.85

毛利率 16.34% 19.41% 23.73% 23.63% 23.54% 23.54%

税金及附加（万元）  5.14   6.10   6.04   5.98   5.92   5.92

管理费用（万元）  324.44   361.62   355.52   363.70   372.01   372.01

息税前利润率 5.21% 7.02% 8.43% 8.57% 8.70% 8.70%

税前折现率 12.43% 12.43% 12.43% 12.43% 12.43% 12.43%

可回收金额（万元） 631.00

(3)各预测参数的对比说明

1)收入及收入增长率对比分析

2022 年度减值测试：公司基于在手运维项目的合同约定金额和服务期限，

对 2023 年收入进行预测；

2023 年度减值测试：2023 年实际收入 2,202.68 万元，2023 年实际收入不及

2022 年减值测试预期，主要系临汾晋南污泥项目提前终止，收入和利润水平不

及预期；龙泉项目 2023 年 8 月起交由第三方运营，收入按净额法核算。2023 年

根据实际情况对未来收入预测进行了调整。

2) 税前折现率对比分析

项   目 2023 年 2022 年

无风险收益率 Rf  2.87% 3.18%

无财务杠杆 BETA 0.4371  0.5933

市场超额收益 ERP 6.35% 6.54%

企业特定风险调整系数 Rc 3.00% 3.00%

税前折现率 10.50% 12.43%

2023 年度税前折现率较 2022 年度税前折现率下降主要原因系：a.经济市场

变化及股价波动，无财务杠杆 BETA 降幅明显；b.市场超额收益 ERP 下降；c.

无风险收益率 Rf 下降；

综上，公司未对杭州诚邦环保科技有限公司的商誉计提减值，商誉减值测试

过程中关键参数的选取较为合理，报告期末商誉减值测试与前期相关参数存在的

第 47 页 共 49 页

主要差异、产生的原因均较为合理，不存在前期应计提减值而未计提的情形。

5、杭州中耀环保工程有限公司（工程设计环境工程业务资产组组合）

(1)2023 年商誉测算主要参数

项目/年度
预测数据

2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 稳定年度

营业收入（万元） 170.00  178.50   185.64   191.21   195.03   195.03

收入增长率 100.85% 5.00% 4.00% 3.00% 2.00%

营业成本（万元） 128.58  133.12   137.47   141.60   145.46   145.46

毛利率 24.36% 25.42% 25.95% 25.95% 25.42% 25.42%

税金及附加（万元） 1.19  1.25   1.30   1.34   1.37   1.37

管理费用（万元） 22.94  23.50   24.09   24.70   25.32   25.32

息税前利润率 10.17% 11.56% 12.27% 12.33% 11.73% 11.73%

税前折现率 11.80% 11.80% 11.80% 11.80% 11.80% 11.80%

可回收金额（万元） 0.00

(2)2022 年商誉测算主要参数

项目/年度
预测数据

2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 稳定年度

营业收入（万元）  304.07   322.31   338.43   348.58   355.55   355.55

收入增长率 -17.43% 6.00% 5.00% 3.00% 2.00%

营业成本（万元）  159.64   169.21   175.58   179.77   183.37   183.37

毛利率 47.50% 47.50% 48.12% 48.43% 48.43% 48.43%

税金及附加（万元）  2.16   2.30   2.42   2.49   2.54   2.54

管理费用（万元）  83.10   82.66   84.98   86.64   88.34   88.34

息税前利润率 19.46% 21.14% 22.29% 22.86% 22.87% 22.87%

税前折现率 11.66% 11.66% 11.66% 11.66% 11.66% 11.66%

可回收金额（万元） 472.00

(3)各预测参数的对比说明如下：

1)收入及收入增长率对比分析

2022 年度减值测试：管理层基于已中标及投标项目情况，预计 2023 年中耀

环保新中标项目对应的收入为 201.70 万元；同时根据已执行项目情况，预计 2023

年可确认已执行项目收入为 102.37 万元。以后年度在预测营业收入在上年基础

上略有增长并趋于稳定。

2023 年度减值测试：2023 年实际收入不及 2022 年减值测试预期，主要原因

系由于历史年度的项目存在合同调减量，以及 2023 年项目数量及进度均不及预

期，导致 2023 年收入大幅度下滑。管理层基于已中标及投标中项目情况，预计

2024 年中耀环保新中标项目对应的收入为 112.77 万元；同时根据已执行项目情

第 48 页 共 49 页

况，预计 2024 年可确认已执行项目收入为 57.23 万元，以后年度在预测营业收

入在上年基础上略有增长并趋于稳定。

2)税前折现率对比分析

项   目 2023 年 2022 年

无风险收益率 Rf  2.87% 3.18%

无财务杠杆 BETA 0.6104  0.6466

市场超额收益 ERP 6.35% 6.54%

企业特定风险调整系数 Rc 2.50% 2.50%

税前折现率 11.80% 11.66%